MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 21/2023, Retificado pela Retificação Nº 106/2023

RESULTADO PRELIMINAR

1

A Coordenadora do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da UFABC, nomeada

pela Portaria da Reitoria nº 2771 de 05 de setembro de 2022, e considerando as competências a ela

delegadas pela Portaria UFABC nº 304 de 08 de junho de 2018, publicadas respectivamente nos

Boletim de Serviço da UFABC nº 1176 de 09 de setembro de 2022 e nº 753 de 12 de junho de 2018, no

uso de suas atribuições legais, torna público o presente documento, contendo o resultado preliminar do

processo seletivo, realizado entre 22 e 25 de maio de 2023.

Interdisciplinar - Ciências e Matemática

Interdisciplinar – Ciências e Física

Nome Nota Final Classificação

Osvaldo Aparecido Paulino 55 Não classificado  - Item 6.5 do Edital

Interdisciplinar – Ciências e Química

Nome Nota Final Classificação

Marcelo Almeida do Nascimento 81 1

Rodrigo Moreira Fernandes 78 2

Marina Conte 76 3

Genoilson de Brito Alves 75 4

Jonas Braga Barreto 70 5

Davi Villela de Oliveira Ferreira 65 6

Lidemir Martins de Araujo 62 7

Nome Nota Final Classificação

Arthur Cabral Generato 86 1

Gisele Martins Ferreira 85 2

Silvana Pavão Teixeira Papalardo 82 3

Rodrigo Eduardo Montoro 81 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 21/2023, Retificado pela Retificação Nº 106/2023

RESULTADO PRELIMINAR

2

Interdisciplinar - Ciências Humanas (História, Geografia) e Filosofia

Nome Nota Final Classificação

Rafael Sammarco Martins 100 1

André Luiz Lirio da Cunha 96 2

Robson de Lima Beraldo 78 3

Michel Anderson Breve 71 4

Thaís de Oliveira 60 5

Eleaze de Araujo Oliveira  Não classificado  - Item 8.2.9 do Edital

Jurandir Donizette Costa Pinto  Não classificado  - Item 8.2.9 do Edital

Luis Fernando Vieira da Silva  Não classificado  - Item 9.4 do Edital

Nataniél Dal Moro  Não classificado  - Item 9.4 do Edital

Matemática

Como definido no edital, no item 5.3, a convocação de bolsistas para o preenchimento das vagas não é

obrigatória e está condicionada à autorização da Capes para o início do projeto, formação dos

subprojetos e ao quantitativo de bolsas concedido pela CAPES. Para atender as necessidades

pedagógicas interdisciplinares do projeto a Coordenação Institucional e as Coordenações dos

Subprojetos poderão remanejar a distribuição das vagas.

Profª. Drª MEIRI APARECIDA GURGEL DE CAMPOS MIRANDA

Coordenadora Institucional do PIBID/UFABC

Nome Nota Final Classificação

Eliana Barbosa De Oliveira Marciano 80 1

Charles De Barros 78 2

Rosana Dantas Horvath 75 3

Cleiton Da Silva 65 4

Danilo Benjamim Do Nascimento 62 5

Claiton Gregorio Fonseca 60 6

Wilson Castillo Ormedilla  Não classificado  - Item 9.4 do Edital